
Третього вересня в Лисці на її освя-
чення зібралися представники місцевої 
влади, жителі нашої громади, священно-
служителі, родичі загиблих на війні, всі ті, 
котрим дорога пам’ять про полеглих. По-
минальний молебень за всіма захисника-
ми відслужив настоятель церкви Воздви-
ження Чесного Хреста Господнього УГКЦ 
отець Федір Бойко та освятив установле-
ний банер і Алею Слави з портретами за-
гиблих на війні краян. 

Лисецький селищний голова Анатолій 
Лущак у своєму виступі подякував за па-
тріотичний вчинок кожному захиснику, які 
стримують загарбника, закликав схилити 
голову перед мужністю нині вже полег-
лих краян та вклонитися батькам Героїв. 
Кожне вимовлене слово в цей день було 
щирим і сповненим невимовного жалю 
та туги, адже Україна найвищою ціною — 
втратою своїх дітей — відстоює право на 
існування. 

На їх честь та про них, мужніх синів 
і дочок, звучали на центральній площі 
Лисця пісенні композиції «Біля тополі» 
у виконанні Богдани Михайлюк, «Жура-
вочка» у виконанні колективу викладачів 

Лисецької дитя-
чої школи мис-
тецтв. Піснею 
«Тату, татусю» 
сестрички Яна 
і Настя Овчар 
найперше звер-
нулися до свого 
рідного татуся, 
котрий зараз на 
війні, та до ін-
ших захисників, 
які виборюють 
українську дер-
жаву. 

Дорога гро-
мадо, проходя-
чи чи проїжджа-
ючи повз, вдив-
ляймося в ці 
портрети зовсім молодих хлопців і мужніх 
чоловіків, цінуймо тих, хто дозволив нам 
зустрічати ранки вдома, навчатися, вихо-
вуватися та працювати! 

Ведучі Анна Струтинська та Богдана 
Михайлюк завершили вшанування пам’я-
ті Героїв словами: «Без усякого сумніву, 
мине зовсім небагато часу і про них пи-
сатимуть книги, зніматимуть кінофільми, 
на прикладах беззавітного служіння рід-
ній Батьківщині, беззаперечного вико-
нання священного обов’язку — стати на 
захист кордонів держави, коли в цьому 
є гостра потреба, — виховуватиметься 
не одне покоління українців. Бо вони — 
справжні герої, які у нерівному двобої із 
терористами, російськими найманцями 
протиставили їм свій патріотизм, відпо-
відальність, безмежну любов до країни, 
яку ототожнюють зі своїм рідним краєм, 

найдорожчими людьми. І саме за це наша 
людська вдячність і низький уклін Рома-
нові Дубінському (дата народження: 
01.12.2002 — дата смерті: 26.02.2022, 
м. Київ); Юрію Чижову (8.12.1976 — 
22.03.2022, Поташня Київської області); 
Олегові Ваківу (11.11.1984 — 30.04.2022, 
Діброва Донецької області); Миколі Во-
лосянку (26.01.1984 — 30.06.2022, Вели-
ка Новоселівка Донецької області); Мико-
лі Білогубці (26.10.1989 — 7.11.2022, Бі-
логорівка Луганської області); Михайлові 
Сікорі (19.01.1992 — 28.11.2022, Білого-
рівка Донецької області); Юрію Кайгоро-
дову (3.05.1993 — 20.05.2023, Іванівське 
Донецької області); Василеві Меньку 
(7.04.1981 — 02.07.2023, Невське Луган-

ської області). 
Цього ж дня, третього вересня, Алею 

Слави полеглим захисникам у росій-
сько-українській війні освятили в Старому 
Лисці. Поминальний молебень відслужив 
отець Іван Шевчук із церкви Собору Пре-
святої Діви Марії та Йосифа Обручника 
УГКЦ.

А минулої неділі громада села Стеб-
ник зібралася на могилі свого Героя Юрія 
Кайгородова, де настоятель церкви Різд-
ва Пресвятої Діви Марії ПЦУ отець Ігор 
Приймак відправив панахиду й закликав 
до спільної молитви за кожного україн-
ського захисника. До скорботної грома-
ди звернувся заступник голови селищної 
ради Іван Говера, а Богдана Михайлюк 
і Вікторія Говзан виконали ліричні компо-
зиції, як реквієм за полеглим воїном. 

Вічна пам’ять і слава Героям!

Алея Слави  
на честь Героїв

Роман Дубінський, Юрій Чижов, Микола Волосянко, Олег Ваків, Микола Білогубка, 
Михайло Сікора, Юрій Кайгородов, Василь Менько. Ми в неоціненому боргу перед 
ними, бо ці жителі Лисця, Стебника, Посічі та Старого Лисця у боротьбі за неза-
лежність та територіальну цілісність України віддали свої життя. На вшанування 
та увіковічення Героїв з нашої територіальної громади постала Алея Слави. 

lysets@ukr.net № 6  вересень 2023 року

Спеціальний випуск газети «Вперед»

 � ВІЗИТ

Делегація Лисецької селищної 
ради побувала з дружнім візитом 
у ґміні Ленчица Республіки Поль-
ща, на запрошення її війта Яцека 
Рогожіньського.

До складу лисецької делегації, яку 
очолював керівник громади Анатолій 
Лущак, увійшли начальник відділу 
освіти, культури, молоді та спорту 
селищної ради Світлана Шарабуряк, 
директори Лисецького та Староли-
сецького ліцеїв і Стебницької гімна-
зії Христина Піндус, Любов Бойко та 
Лілія Гураль. Посадовці побували на 
святкуванні «дожинків», ознайомили-
ся з роботою освітніх закладів ґміни 
Ленчица — партнера нашої громади. 

Детальніше про перебування де-
легації селищної ради в Польщі чи-
тайте в наступному номері. 

 � КРУГЛИЙ СТІЛ

Заступник Лисецького селищного 
голови Іван Говера став учасником 
круглого столу «Муніципалітети на 
шляху до Європейського Союзу», 
який відбувся в Галичі — місті, 
що святкує 1125-річчя з часу своєї 
першої писемної згадки.

Після обговорення нагальних 
проб лем і викликів, що постають пе-
ред органами місцевого самовряду-
вання в умовах війни, Іван Говера ра-
зом із колегами взяв участь у відкрит-
ті пам’ятного знаку з відображенням 
символіки 62 прикарпатських громад 
з QR-кодами на історичні місця та по-
гашенні марки «Галичу 1125 років». 
Таким чином учасники круглого столу 
засвідчили свою єдність та одностай-
ність у розвитку самоврядування та 
розбудові демократичної України!

 � СТРАТЕГІЯ РОЗВИТКУ

Представники бізнес-середовища 
та усі зацікавлені сторони мають 
унікальний шанс долучитися до 
творення майбутнього та стати 
спів архітектором розвитку терито-
ріальної громади.

Запрошу -
ємо пройти 
о п и т у в а н н я 
(за посилан-
ням: https://
docs.google .
com/forms/d/e/
1FAIpQLSexCk
Vlt762WZIo2hi
a8jFVdQxXOq3xGty-7bgjgByc5p60Ag/
viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0), ре-
зультати якого стануть підґрунтям 
для процесу стратегування.

Анкета покликана ідентифікувати 
ключові проблеми, які стримують роз-
виток бізнес-середовища громади, 
визначити ключові запити підприєм-
ців та зібрати ідеї проєктів і подій, які 
можуть бути реалізовані до 2030 року.

Орієнтовний час заповнення — 
15 хв.

Віримо в Україну та творимо наше 
спільне майбутнє разом!

 � ПАМ’ЯТЬ 
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 � БЕЗПЕКА РУХУ

За кермом — 
підлітки 

Мешканці громади нерідко скар-
жаться на керування транспортни-
ми засобами підлітками. Ті не лише 
не мають посвідчень водія, а й ча-
сто показово порушують правила 
дорожнього руху. 

Водії мототранспорту є повноцін-
ними учасниками дорожнього руху та 
повинні дотримуватися вимог правил. 
До того ж, не всі, мабуть, знають що 
керувати мотоциклом, мопедом чи 
скутером можна лише з 16-річного віку 
і тільки після отримання посвідчення 
водія відповідної категорії. Для цього 
необхідно пройти курси в автошколі, 
а опісля — скласти іспит. На жаль, 
нерідко за кермом незареєстрованих 
скутерів ганяють підлітки, яким не ви-
повнилося навіть 16 років. Іноді це від-
бувається за мовчазної згоди батьків. 
Та доволі часто дорослі навіть не здо-
гадуються про такі витівки своїх дітей 
або ж дізнаються про них надто пізно. 

Особа, яка, не досягнувши 16-річ-
ного віку, керує мопедом, мотоциклом, 
скутером чи автомобілем нестиме від-
повідальність за ст. 126 ч. 2 Кодексу 
України про адміністративну відпові-
дальність (КУпАП), що тягне за собою 
накладення штрафу в розмірі двохсот 
неоподаткованих мінімумів доходів 
громадян — 3400 гривень. На таку 
суму будуть оштрафовані батьки, які 
передали керування транспортним за-
собом особі, котра не має права керу-
вати ним.

Також за незаконну їзду на скуте-
рах неповнолітніми особами відпові-
дальність нестимуть їх батьки за ст. 
184 ч. 3 КУпАП (вчинення неповно-
літніми віком від 14 до 16 років адмі-
ністративного правопорушення), що 
тягне за собою накладення штрафу 
в розмірі від п’ятдесяти до ста неопо-
даткованих мінімумів доходів грома-
дян (850-1700 грн). Матеріали справи 
будуть направлені на розгляд до суду, 
а транспортний засіб — затримано!

Оскільки двоколісні транспортні 
засоби не мають додаткового захисту 
для водія у вигляді кузова, обов’яз-
ковим є використання екіпірування, 
зокрема шолома. Водій, який керує 
скутером без шолома, буде притягну-
тий до відповідальності за ст. 121 ч. 5 
КУпАП з накладенням штрафу в роз-
мірі 510 гривень. Вдруге за рік оштра-
фований водій заплатить 850 гривень 
і ризикує тим, що транспорт у нього 
конфіскують з платним поверненням. 

Використання шолома обов’язкове 
й для пасажирів, які перебувають за 
спиною водія мототранспорту. Штраф 
за відсутність шолома у пасажира 
мопеда/моторолера/мотоцикла стано-
вить 510 гривень, вдруге зафіксоване 
порушення протягом року збільшить 
його розмір до 850 гривень.

Слід пам’ятати, що ігнорування цих 
вимог може призвести до летальних 
наслідків.

Роман ЛЯЦЬКИЙ,  
поліцейський офіцер громади. 

Учасником цього зібрання був голова 
Лисецької селищної ради Анатолій Лу-
щак, оскільки наша територіальна грома-
да стала надійним прихистком для тисячі 
внутрішньо переміщених осіб, а ще й ак-
тивним учасником зорганізованого Все-
українською асоціацією громад проєкту 
«Згуртовані громади». Завдяки об’єднан-
ню зусиль 80 громад та 20 організацій 
гуманітарні вантажі отримали вже понад 
570 територіальних громад. 

Відвідавши Ірпінську та Дмитрівську 
громади Київщини, учасники форуму 
на власні очі побачили страшні воєнні 
злочини армії загарбника та оцінили ак-
тивне відновлення життєдіяльності цих 
громад. «Скажу відверто, навіть через 
півтора року деокупації та відновлення 
масштаби руйнувань вражають, — розпо-
відає голова Лисецької громади. — З роз-
повіді міського голови Ірпеня Олександра 
Маркушина, у  місті було пошкоджено 
більше трьох тисяч будинків, з яких май-
же половина підлягала повному демонта-
жу. Також зазнали значних руйнувань 560  
багатоповерхівок, з яких 39 уже демонту-
вали, а ще майже 100 будинків на стадії 
капітального ремонту. 

Сільський голова Дмитрівської гро-
мади Тарас Дідич, до слова, уродженець 
села Стрільче Городенківського району, 
відзначив, що особливо відчув силу згур-

тованості, коли після окупації допомогу 
звозили із Закарпаття, Київщини, Львів-
щини та рідної Івано-Франківщини».

До програми зібрання входило прове-
дення Правління Всеукраїнської асоціації 
громад, на якому не тільки його члени, 
а й учасники форуму мали можливість 
озвучити власні аргументи, позиції і дум-
ки щодо можливих моделей розподілу та 
зарахування податку з доходів фізичних 
осіб. Так, стосовно запропонованого Мі-

ністерством фінан-
сів нового розподілу 
цього податку між 
центральними та міс-
цевими бюджетами, 
де би зменшити над-
ходження в громади 
на чотири відсотки, 
повністю забрати 
ПДФО військових 
і поліції з місцевих 
бюджетів громад до 
державного  бюдже-
ту, всі одноголосно 
були проти таких 
пропозицій. 

Анатолій Лущак озвучив позицію ВАГ 
щодо податку на доходи фізичних осіб, 
яка базується на тому, що структура дохо-
дів бюджетів територіальних громад у ча-
стині ПДФО має залишитися незмінною: 
64 відсотки — в бюджетах територіальних 
громад, у тому числі й ПДФО з доходів, 
одержаних військовослужбовцями. «Спо-
діваємося, що інтереси територіальних 
громад будуть враховані урядовцями під 
час формування бюджету-2024 та голо-
сування  народними депутатами за го-
ловний бюджетний документ у Верховній 
Раді, — сказав Анатолій Лущак. — Тим 
паче, що наша асоціація своєю позицією 
щодо ПДФО за місцем проживання осо-
би частково зняла проблему так званого 
«військового» ПДФО. Навіть у воєнний 
час не маємо права відступати від рефор-
ми децентралізації, яка робить громади 
не лише сильнішими у фінансовій складо-
вій, а й жителів міст, селищ і найменших 
сіл — господарями на своїй території».

Світлини надані пресслужбою 
Всеукраїнської асоціації громад.

Директор шелтера отець Микола Гор-
гула, який є координатором громадської 
організації «Елеос-Україна» в Івано-Фран-
ківській області, розповів, що приїхав 
у Лисець наприкінці березня минулого 
року, коли місцева селищна рада пого-
дилася приєднатися до цього важливого 
соціального проєкту. Депутати проголосу-
вали за передачу приміщення в оренду за 
символічну ціну, а благодійна організація 
«100 % життя» виділила кошти на його 
реконструкцію. 

З липня минулого року туди поча-
ли прибувати так звані клієнти — жінки і 
діти, які постраждали від домашнього на-
сильства. Про початок роботи установи 
нагадує банер із написом: «Шелтер від-
критий мережею ГО «Елеос-Україна» за 
підтримки БО «100 % життя» з Благосло-
віння Предстоятеля Православної Церкви 
України Блаженнішого Митрополита Епі-
фанія за участі меценатів і благодійників 
у 2002 році». 

«До нас направляють клієнтів соці-
альні служби, поліція або мобільні групи 
психологічної допомоги, до яких люди 
звертаються в складних життєвих ситу-
аціях, — розповідає отець Микола Гор-
гула. — Стандартний строк проживання 
становить три місяці, з можливістю про-
довження ще на три місяці. Цього часу 
достатньо, щоб скласти собі план на май-
бутнє і спробувати його реалізувати. 

У шелтері клієнти отримують безпеч-
ний прихисток, часткове харчування, со-
ціальну, психологічну підтримку, комуніка-
цію з тими партнерськими організаціями, 
які можуть допомогти, реалізувати запит 
на повернення до нормального життя».

У штаті шелтера, крім директора, є 
психолог і чотири соціальні працівники. 
До послуг клієнтів — побутова кімната, 
кухня, де вони можуть приготувати собі 
їжу. В шелтері їм надають засоби гігієни, 
продуктові пакети, що складаються з круп, 
консервів, олії.  «Власне, кухарство є од-
ним з елементів ресоціалізації, — про-
довжує отець Микола. — Коли жінка по-
трапляє до нас, їй потрібно оговтатися, і 
через заняття побутом подумати, що далі 
робити, як жити.  Також це стимулює до 
того, щоб людина шукала власні джерела 
доходів, а не чекала допомоги. Бо якщо 
її всім забезпечити, то вона стає дуже 
інертною». 

На запитання, чи в шелтері відстежу-
ють подальшу долю своїх клієнтів, отець 
Микола відповів ствердно. Слідкують в 
соціальних мережах, радіють, коли люди 
влаштовують своє життя. Скажімо, вну-
трішньо переміщена жінка з Київщини піс-
ля кількох тижнів перебування в шелтері 
познайомилася в Івано-Франківську з чо-
ловіком, теж переселенцем, переїхала 
з ним жити до обласного центру. «Зараз 
у пари все добре. Багато залежить від 
того, наскільки люди серйозно ставляться 

до свого життя», — каже директор шел-
тера.

Отець Микола Горгула родом із Кра-
маторська. Спочатку вивчився на  інже-
нера, а потім закінчив Київську духовну 
православну академію. Дванадцять років 
служив священиком у місцевій громаді 
святого Великомученика Юрія Перемож-
ця. Також був капеланом у Краматорсько-
му прикордонному загоні. Кілька років 
тому йому запропонували зайнятися со-
ціальною роботою. Отець Микола пого-
дився, бо вважає, що найближчий шлях 
до Бога — не в обрядовості, а в любові 
до ближнього.  

Досвід та алгоритми дій згуртованих громад
Керівники територіальних громад, що пережили окупацію та руйнування внаслідок війни, а також тих, які надали прихисток 
вимушеним переселенцям і допомогу постраждалим громадам, зібралися, аби поділитися своїм унікальним досвідом пер-
ших кроків відновлення. Майданчиком для спілкування став Форум  «Згуртовані громади: досвід та алгоритми дій», який 
Всеукраїнська асоціація громад (ВАГ) провела разом із Програмою USAID з аграрного і сільського розвитку АГРО. 

Шлях до Бога — в любові до ближнього
У липні минулого року шелтер Святої Ольги, що відкрився в Лисці, прийняв перших клієнтів. З того часу тут знайшли без-
печний прихисток і соціальну підтримку більше сорока жінок і дітей — жертв домашнього насильства, внутрішньо перемі-
щених осіб, тобто людей із складною долею.  

 � ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ФОРУМ 

 �  МИЛОСЕРДЯ
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Від березня, коли школярі отримали перше замов-
лення від 72-ої окремої механізованої бригади імені Чор-
них Запорожців, дружня команда виготовила чимало 
маскувальних сіток. Випробували різні техніки плетіння 
і зараз винайшли власну. Нашим трудолюбивим «бджіл-
кам» це заняття до вподоби, бо поміж плетінням вони 
розважаються, танцюють, співають пісні та відпочивають 
від одноманітного плетіння, граючись в ігри. 

«Якщо маємо термінове замовлення, то діти дуже 
відповідально до цього ставляться, — запевняє Мар’яна 
Цалко. — Ніхто додому не йде, і мене не відпускають, 
навіть з ліхтариками плетуть. Усі настільки патріотично 
налаштовані, що я просто дивуюся і захоплююся такими 
дітьми». 

За активну громадянську позицію та допомогу захис-
никам Лисецька селищна рада нагородила педагога спе-
ціальною відзнакою, а усіх юних активістів, що допома-

гали у плетінні 
камуфляжного 
покриття для 
військової тех-
ніки, відзначи-
ли подяками 
та сертифіка-
тами на 500 
гривень кож-
ному. 

Старання та великий патріотизм місцевої молоді 
оцінюють наші військовослужбовці, від яких надходять 
слова вдячності та нові замовлення. Допомагають усім 
захисникам, бо в такий спосіб старолисецька шкільна 
молодь робить свій внесок у нашу спільну перемогу над 
ворогом. 

Привітав із Першовереснем педагогічний колектив, 
директора Лілію Гураль та школярів Стебницької гімназії 
заступник селищного голови Іван Говера. Лисецьким лі-
цеїстам та педагогічному колективу під орудою директо-
ра Христини Піндус побажав успішного навчального року 
голова територіальної громади Анатолій Лущак. Разом із 
начальником відділу освіти, культури, молоді та спорту 
селищної ради Світланою Шарабуряк керівник громади 
побував цього дня і на святковій лінійці у Старому Лисці. 
Місцевий заклад освіти, що цьогоріч відзначає сорокаріч-
ний ювілей, отримав до свята дарунок — новий шкільний 
автобус для підвезення школярів чотиритисячного насе-
леного пункту. 

Першого вересня вітання приймали не лише нинішні 
школярі та вчителі, а й усі покоління, які пропрацювали 
не один рік трудової діяльності педагогами у Старому 
Лисці, які впродовж сорока років виховувалися у стінах 
цієї альма матер і стали гідними патріотами. У день свя-
та спеціальними сертифікатами номіналом 500 гривень 

селищна рада 
відзначила те-
перішню актив-
ну учнівську 
молодь, котра 
плела маску-
вальні сітки для 
військових на 
фронті, робля-
чи свій внесок 
у нашу спільну 
перемогу. 

На добрий 
рік та успішне 
навчання бла-
гословили учнів 
та вчителів наші 
духовні настав-
ники.

Внесок школярів 
у спільну перемогу

На канікулах учні Старолисецького ліцею разом із вчителем англій-
ської мови Мар’яною Цалко плели маскувальні сітки для наших вій-
ськовослужбовців. 

Подарунки  
до шкільного свята

Завдячуючи нашим захисникам, котрі мужньо протистоять загарбнику, в навчальних закладах громади пролу-
нав перший дзвоник. Гостями шкільних лінійок у Стебнику, Лисці та Старому Лисці стали батьки школяриків. 

 � ПОСТАНОВА УРЯДУ

Грошова виплата до 
Дня Незалежності

На виконання постанови Кабінету Міністрів України 
від 21 липня 2023 року № 754 «Деякі питання соці-
ального захисту ветеранів війни та жертв нацист-
ських переслідувань» Пенсійний фонд України 
здійснює фінансування разової грошової випла-
ти до Дня Незалежності України ветеранам війни, 
жертвам нацистських переслідувань,  громадянам, 
які мають особливі заслуги перед Батьківщиною.

Постанову прийнято на виконання Закону України 
«Про внесення змін до деяких законів України щодо 
разової грошової виплати ветеранам війни та жерт-
вам нацистських переслідувань», яким визначено, 
що держава щороку до Дня Незалежності надава-
тиме разову грошову виплату. Нею передбачено, що 
пенсіонери, які мають право на таку виплату, отрима-
ють її разом із пенсією.

Кошти на виплату допомоги військовослужбовцям 
та іншим особам, які належать до ветеранів війни, про-
ходять службу та не є пенсіонерами, Пенсійний фонд 
України перераховує на рахунки військових частин, 
установ, організацій, де особи проходять службу.

Іншим особам, які мають право на разову грошову 
виплату і які не є пенсіонерами та/або не перебува-
ють на службі, допомога виплачується за їх звернен-
нями до  органів Пенсійного фонду України із доку-
ментами, що підтверджують право на таку виплату, 
та даними про поточний рахунок, відкритий на ім’я 
особи в уповноваженому банку.

 Отже, учасники бойових дій, які не проходять 
військову службу і не є пенсіонерами, повинні звер-
нутися до Пенсійного фонду з відповідною заявою 
та копіями документів: паспорта, ідентифікаційного 
номера, посвідчення учасника бойових дій, довідки 
з реквізитами банку.

Термін подання документів — до першого жовтня 
2023 року. Виплата здійснюється до 31 жовтня цього 
року.

 � ОСВІТНІ ЗАКЛАДИ

Поточні ремонти — 
на фінішній прямій

Щоби дошкільнята, школярі, вихователі та вчите-
лі із Лисецького закладу дошкільної освіти «Со-
нечко», Старолисецького ЗДО «Малятко», Стеб-
ницької гімназії, Лисецького та Старолисецького 
ліцеїв новий навчальний рік зустріли у світлих, 
просторих, затишних, а головне — безпечних 
класах тривали інтенсивні поточні ремонти усіх 
шкільних приміщень. 

Старання будівельних фірм оцінили стебницькі 
та  старолисецькі школярі, дошкільнята та вихователі 
в Старому Лисці. В Лисецькому ліцеї активні перетво-
рення спортивної зали, поточні ремонти всіх примі-
щень, коридорів та цілого корпусу, де розміщувати-
муться місцеві дошкільнята, — на фінішній прямій. 

Щоправда, місцевий заклад освіти на цьому ре-
монтні роботи не завершить. Бо за кошти державної 
субвенції та співфінансування селищної ради тут збіль-
шать сховище. Наразі в укритті Лисецького ліцею змо-
жуть перебувати 400 осіб, а після реконструкції інших 
підвальних приміщень сховище збільшать до 550 місць. 
Тож, у разі потреби, воно може слугувати прихистком 
для дошкільного закладу та цивільного населення.

 � КАНІКУЛИ 

 � ПЕРШИЙ ДЗВОНИК
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До Дня фізичної культури та спорту 
Лисецька селищна рада організувала 
дитячий футбольний турнір, в якому 
змагалися лисецькі ліцеїсти під орудою 
 Віктора Ромахнея й підопічні Мирослава 
та Ігоря Дрекала зі Старого Лисця, шко-
лярі із села Підлісся під керівництвом 
Степана Дзюника та села Радча, збірна 
Тисменицької дитячо-спортивної школи 
(тренер Роман Байдюк) та юні футболіс-
ти із Ворохти (тренер Роман Цібій). 

Футбольна арена Лисецького ліцею та 
вболівальники побачили дев’ять цікавих 
поєдинків, які засвідчили інтерес до найма-
совішої ігри у юних вихованців. У першому 
матчі, де жереб звів гостей із Тисменицької 
ДЮСШ та футболістів Радчі, з рахунком 4:1 
тріумфували радчанці. Зустріч між коман-
дою Підлісся та ворохтянцями закінчилася 
з рахунком 5:0 на користь перших. 

Свій переможний шлях збірна Радчі під-
твердила і в наступному двобої, обігравши 
футболістів Лисця (5:1). Матч між команда-
ми Ворохти та Старого Лисця завершився 
перемогою старолисецьких футболістів 
(2:0). Після розгромної поразки від Радчі 
лисецькі футболісти тріумфували у матчі 
із Тисменицькою ДЮСШ (5:1). Натомість 
Старий Лисець з мінімальним рахунком 1:0 
обіграв сусідів із Підлісся. 

За результатами цього етапу у матчі за 
5-6 місця збірна Ворохти перемогла коман-
ду ДЮСШ (4:0). Команди Лисця та Підліс-

ся протистояли у матчі за 3-4 місця, який 
завершився мінімальною перемогою 1:0 
підліських ліцеїстів. У фінальному двобої 
зійшлися команди Радчі та Старого Лисця. 
Ця цікава гра завершилася з рахунком 2:1 

на користь радчанської команди, яка ста-
ла переможцем футбольного турніру. Тож, 
друге місце посіла збірна Старого Лисця, а 
трійку призерів замкнули підліські ліцеїсти.     

Учасників футбольного турніру нагоро-
дили медалями, а капітани команд-призе-
рів отримали з рук спеціаліста відділу осві-
ти, культури, молоді та спорту Лисецької 
селищної ради Надії Гаргат і тренера ста-
ролисецької команди Мирослава Дрекала 
кубки.  

Організатори та тренерський склад 
 команд-учасниць визначили кращих грав-
ців турніру. Спеціальними статуетками 
нагороджено Віталія Гачківського (Тисме-
ницька ДЮСШ), Макара Шкандія з Воро-
хти, Миколу Федоришина із Лисця, Владис-
лава Мороза з Підлісся, Марка Данильціва 
зі Старого Лисця та Захара Струтинського 
з Радчі. 

Запроваджений Лисецькою селищною 
радою турнір до Дня фізичної культури та 
спорту — це нагода місцевим юним фут-
болістам удосконалити ігрові навички з од-
нолітками з інших територіальних громад, 
а для тренерів — відзначити професійне 
свято зі своїми вихованцями та колегами, 
яких об’єднала любов до спорту та здоро-
вого способу життя!

 � ВІТАЄМО З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ:

 � Мар’яну Романівну БОЙЧУК, 
Оксану Зіновіївну ВАЦЕБУ, Марію 
Петрівну ВІЗНОВИЧ, Мар’яну Ва-
силівну ЗІНЯК, Віктора Михайло-
вича КАРПОЛЕНКА, Олександру 
Михайлівну ЛЕНЧИШИН, Ларису 
Миколаївну ЛЕСЮК, Марію Миро-
славівну МАРТИНЮК, Ігоря Кос-
тянтиновича ЧУРПІЯ, Христину 
Сергіївну ШПІЛЯРЕВИЧ — праців-
ників КНП «Лисецька лікарня».

 � Лілію Миколаївну ВАЦЕБУ, Марію 
Романівну СОЛТАН, Сергія Ана-
толійовича КУРИЛЕНКА, Оксану 
Іванівну ВЛАСОВУ, Дмитра Воло-
димировича ДЕМ’ЯНИКА, Наталію 
Василівну СЕМОН, Мирослава Ва-
сильовича ГОВДЯКА, Марію Мико-
лаївну ТИМІВ, Володимира Михай-
ловича ГЕРАСИМОВИЧА — пра-
цівників освітніх закладів громади. 

 � ЮВІЛЕЙ

П’ятого вересня своє 90-річчя зу-
стріла жителька Старого Лисця 
Анна Адамівна Федоришин. Вру-
чаючи квіти, вітальну адресу та 
матеріальну допомогу, голова се-
лищної ради Анатолій Лущак поба-
жав ювілярці міцного здоров’я та 
Божого благословення.

«Ваш життєвий 
шлях, довжи-
ною в 90 років, 
був не з легких, 
та випробуван-
ня загартували 
у Вас дух не-
похитної жінки, 
яка пережила 
безліч склад-
них і щасливих 
моментів, — 

від значив керівник громади. — І за це 
Господь подарував довголіття. Вам 
є чим пишатися, бо Ви — любляча 
мама чотирьох дітей, маєте онуків та 
правнуків. Ви — берегиня добра, ща-
стя і сімейного затишку у своїй роди-
ні. Тож бажаємо ще більшої любові й 
підтримки від дружньої родини. Вели-
кого життєвого оптимізму Вам і благо-
получчя. Нехай Матінка Божа благо-
словить, а Господь дарує здоров’я на 
многії-многії літа!» 

 � ВІТАЄМО ЮВІЛЯРІВ

із 50-річчям:
Петра Васильовича ФОЧУКА

із 60-річчям:
Миколу Дмитровича ГОВЗАНА

Василя Васильовича ДЕРЕНЬКА
Вадима Володимировича ГРИЦАКА

Галину Василівну АРТИШКО
Василя Михайловича ВОЛОСЯНКА
Наталію Володимирівну ВАЦЕБУ

із 70-річчям:
Дарію Михайлівну ТОКАР

із 80-річчям
Марію Миколаївну ГАВРИЛІВ

 � СТАЛИ НА РУШНИЧОК ЩАСТЯ
Уляна КОСТЮК і Богдан ПОРТЕЧИН
Христина ДУБІНСЬКА та Юрій БАЛАН

 � ВІДІЙШЛИ У ВІЧНІСТЬ

Микола Миколайович ЛОМЕЙ  
(1965 р.н.)

Іван Михайлович АНДРУСИШИН 
(1958 р.н.)

Михайло Григорович КРАВЧЕНКО 
(1959 р.н.)

Василь Олексійович ВОЛОСЯНКО 
(1951 р.н.)

Розалія Юріївна СІКОРА (1948 р.н.)
Богдан Іванович 

СЕРЕДЮК (1963 р.н.)
Микола Васильович 

ФЕДЕНЬКО  
(1972 р.н.)

Спецвипуск газети «Вперед» підготов-
лено за матеріалами сайту Лисецької 
селищної ради.
ПП «Редакція часопису «Вперед»
ІФ № 580-325 ПР від 26.12.2018 р.

Марія Петрівна народилася в селі Оле-
шів Тлумацького району. Її батько був дуже 
добрим ткачем — ткав таке тонке полотно, 
що дівчата брали собі на весільні виши-
ванки. Помер у 1944 році, від випадкового 
поранення осколком. Мама закінчила шість 
класів, а це на той час у селі вважалося 
ледь не як університет. 

Старший брат пані Марії Іван воював 
в УПА і в 1947 році загинув. Та й сестра 
Ганна була зв’язковою, через що мусила 
ховатися, взяла прізвище чоловіка і помі-
няла по-батькові, аби не вирахували, що то 
її брат служив упівцем. 

«Жилося нам бідно, — через багато ро-
ків згадувала Марія Петрівна в розмові із 
журналісткою газети «Вперед» Веронікою 
Заник. — Як совіти почали організовувати 
колгоспи, то забрали в нас поле. Щоправ-
да, ми мали корову, дякуючи якій не голо-
дували. У школі я вчилася добре. Пішла 
у перший клас, коли мені не було ще й ше-
сти, але вже знала букви, могла прочитати 
короткі слова. 

Читати навчила невістка, яка працю-
вала вчителькою і брала мене зі собою на 
уроки. А після семи класів Олешівської я 
записалася до школи у Нижневі, за вісім 
кілометрів від нашого села. Ходила піш-
ки — кожного ранку, кожного вечора. Тільки 
зимою нас селили в гуртожиток у Нижневі. 
Черевики носила в руках, щоб не стоптати, 
лише біля школи мила ноги в потічку і взу-
валася…»

Зі шкільних років Марія постановила 
собі, що піде вчитися далі — нізащо не 
працюватиме в колгоспі. Тому після ниж-
нівської десятирічки поїхала до обласного 
центру вступати в педінститут. Стала сту-
денткою філологічного факультету з другої 
спроби. 

Щоб учитися в місті, на проживання, 
їжу треба було заробляти. Рідні допомогли 
влаштуватися лаборантом у Тисменичан-
ську школу. Потім стала піонервожатою. І 
одного разу поїхала на вчительську конфе-
ренцію, яка відбувалася в Старому Лисці. 
Там зустрілася зі своїм вчителем німецької 
мови з Нижнівської школи. На той момент 
він уже був директором Старолисецької 
школи. Упізнав свою колишню ученицю й 

запросив на роботу: спочатку — піонер-
вожатою, а незабаром звільнилося місце 
вчителя української мови й літератури. 
Відтоді, 48 років, пропрацювала на одному 
місці — у цій школі. 

«Дуже люблю цю роботу і з дитинства 
знала, що буду вчителем, як і багато хто 
в нашій родині, — продовжує Марія Пе-
трівна. — Особливо любила той день, коли 
наприкінці серпня після відпустки заходила 
в школу і відчувала її особливий запах, ні 
з чим не зрівняний, надзвичайно приєм-
ний...

…Коли я прийшла у Старий Лисець, 
там при клубі вже діяв драмгурток. Одного 
разу мені запропонували грати у його по-
становці. А це для мене не було зовсім но-
вим, бо ще в четвертому класі мала свою 
першу театральну роль у виставі. Грала на 
клубній сільській сцені вередливе паненя 
Зізі. 

Лисецьким драмгуртком на громад-
ських засадах керував чудовий чоловік, 
наш учитель — теж української мови — 
Василь Дем’янів. Словом, я взяла участь 
у виставі за твором Мирослава Ірчана 
«Родина щіткарів». Грала сліпу дівчину 
Єву. А панича, який хотів Єву знадити, грав 
молодий завклубом Дмитро Мельник. Так 
ми з ним і познайомилися, а згодом Дми-
тро став моїм чоловіком. У нас народилися 
троє дітей, якими дуже горджуся. Але гур-
ток я не покидала, аж поки він не припинив 
роботу, бо керівник пішов на пенсію».

А коли в 1977 році побудували новий 
клуб, то Марія Петрівна відновила роботу 
гуртка. Стала його керівником. Першою 
виставою сільських театралів була «У не-
ділю рано зілля копала» за твором Ольги 
Кобилянської. У п’єсі задіяно дуже багато 
людей, є масові сцени, хореографічні но-
мери. Марія Мельник їздила в місто, заку-
повувала багато тканини, бо потрібні були 
костюми циганок — широкі спідниці і таке 
інше. Звернулася в Івано-Франківський 
драмтеатр і позичили частину реквізиту 
там. Запросила з драмтеатру хореографа, 
щоб навчив танцювальних номерів. То була 
дуже нелегка і дуже велика робота. Ча-
сом проводили репетиції до глибокої ночі. 
Зате з виставою «У неділю рано…» старо-

лисецькі аматори об’їздили багато-багато 
сіл і люди були в захопленні від неї.

«Загалом ми здійснили шістнадцять 
постановок, — згадує Марія Мельник. — 
То були і сучасні, і класичні п’єси. У гурток 
постійно ходили певно з п’ятнадцятеро лю-
дей. Брали участь і дорослі, і школярі-стар-
шокласники, зокрема мої діти. Але сама я 
у своїх виставах не грала, бо треба було 
спостерігати усе збоку. 

Гуртком я керувала з 1977 до 1990 року. 
Пішла звідти, коли помер чоловік, який 
у цей час був директором Будинку культу-
ри. Але потім мене вмовили повернутися. 
Саме дуже популярним став фольклор. 
І я створила жіночий фольклорний гурт 
«Родина». Він діє й зараз. А ще ставила 
вечорниці, де ми використовували уривки 
з наших вистав. Дуже публіці сподобали-
ся наші «Брики». Це така східноукраїнська 
традиція, щось схоже на те, що ми бачимо 
у виставі «Фараони». Там, на сході, є один 
тиждень в році, коли жінки покидають усю 
роботу по домашній господарці і «відда-
ють» її чоловікам, а самі «брикають», тобто 
розважаються. Наші «Брики» дуже подоба-
ються публіці».

Марія Мельник тепер гуртком, звичай-
но ж, не займається. Хоча те, з якою енер-
гією і запалом розповідає про гуртківську 
роботу, переконує — у неї ще є й задуми, 
і творча енергія. Нині вона бабуся і праба-
буся (четверо внуків, четверо правнуків). 
А її історія життя може, напевно, надихнути 
не одного на працю і творчість. Тож вітає-
мо ювілярку і бажаємо незгасаючої енергії, 
гарного настрою, міцного здоров’я та любо-
ві й поваги від ближніх і односельців! Сто 
літ Вам!

Захоплена школою й театром
Одинадцятого вересня своє 85-річчя відсвяткувала шанована в нашій громаді 
людина — вчителька і велика ентузіастка аматорського театрального мистецтва 
Марія Петрівна Мельник (Бурдило). Майже пів століття вона навчала української 
мови й літератури у Старолисецькій школі, а оскільки робила це з любов’ю до 
справи й до учнів, то й діти виносили з її уроків глибокі знання і з приємністю зга-
дують про навчання. Але, мабуть, не менш цінним дарунком людям була її праця 
в драмгуртку, який очолювала тривалий час. 

Дитячий турнір до 
спортивного свята

 � ГОРДІСТЬ ГРОМАДИ

 � ФУТБОЛ


